

[Bollmann.]

ren har, virkelig viser sig at være rigtige, så kunne de jo godt have været udmøntet i et ændringsforslag til lovforslaget om registreringsafgift her.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget

vedtoges med 92 stemmer mod 57.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om ændring af lov om afgift af spiritus m.m.

(Lovf. nr. L 206. Fremsat 22/8 77. Første behandling 22/8 77. Betænkning 27/8 77. Anden behandling 31/8 77. Tillægsbetænkning 2/9 77).

Der var stillet 2 ændringsforslag i tillægsbetænkningen.

Uden for tillægsbetænkningen var der stillet følgende ændringsforslag:

Af ministeren for skatter og afgifter:

Til § 2.

Under ændringsforslag
til ændringsforslag nr. 1 i udvalgets tillægsbetænkning.

Datoen »6. september 1977« ændres til: »7. september 1977«.

Ændringsforslagene sattes først til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Underændringsforslaget uden for tillægsbetænkningen, ændringsforslag nr. 1, således ændret, og ændringsforslag nr. 2 *vedtoges* uden afstemning.

Lovforslaget som helhed sattes derefter til forhandling.

Ole Olsen (SF):

Socialistisk folkeparti agter at stemme for forslaget om afgift af spiritus. Vi har imidlertid nogle bekymringer. (*Munterhed*).

Formanden:

Der må være ro i salen.

Ole Olsen, SF:

Det kan godt være, det ikke er de samme bekymringer, som resten af medlemmerne har. Vore bekymringer drejer sig specielt om grænsehåndelen, som uægtelig bliver et stort problem med de højder, alkoholafgiften nu kommer op på.

Jeg skal i denne anledning stille følgende:

Forslag om motiveret dagsorden.

»Idet folketinget opfordrer regeringen til at drage omsorg for en ændring af tredøgnreglen, således at det i konsekvens af forhøjelsen af afgiften på spiritus kun bliver muligt at indføre vin og spiritus fra EF-området i et omfang, der svarer til, hvad der kan indføres fra de nordiske lande,

fortsætter tinget behandlingen af sagen.«

Formanden:

Der er nu fremsat følgende forslag om motiveret dagsorden: (se ovenfor). Dette forslag indgår nu i forhandlingen.

Ministeren for skatter og afgifter (Kampmann):

Må jeg bare sige til hr. Ole Olsen i anledning af dagsordensforslaget, at regeringen er i forhandlinger om tredøgnreglen, således som vi i øvrigt også har underrettet folketingets markedsudvalg om det, og det vil derfor være urimeligt på indeværende tidspunkt at vedtage dette dagsordensforslag.

Hermed sluttede forhandlingen.

Forslag om motiveret dagsorden af Ole Olsen (se foran)

forkastedes med 133 stemmer mod 10; 5 medlemmer stemte hverken for eller imod.

Lovforslaget

vedtoges med 99 stemmer mod 50.

Formanden:

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om oprettelse af et lystfartøjsregister.